Протокол № 2

заседания ММС от 23 сентября 2021 года

Место проведения: г. Бокситогорск, МКУ МФЦ

Время проведения: 10.00

Председатель: Полетаева Н.А., заместитель председателя Комитета образования АБМР

Присутствовали члены ММС:

1. Серякова Л.Н., начальник методического отдела Муниципального казенного учреждения

«Многофункциональный центр обслуживания образовательных организаций»;

2. Федорова Л.Н., главный специалист методического отдела Муниципального казенного

учреждения «Многофункциональный центр обслуживания образовательных организаций»;

3. Федотова Е.А., ведущий специалист методического отдела Муниципального казенного

учреждения «Многофункциональный центр обслуживания образовательных организаций»;

4. Хончева О.В., ведущий специалист методического отдела Муниципального казенного

учреждения «Многофункциональный центр обслуживания образовательных организаций»;

5. Кузнецова И.В., специалист первой категории методического отдела Муниципального

казенного учреждения «Многофункциональный центр обслуживания образовательных

организаций».

Повестка дня

О мониторинге обеспеченности учебниками в 2021/2022 учебном году

общеобразовательными организациями Бокситогорского муниципального района.

Ход заседания

Федотова Е.А., ведущий специалист методического отдела МКУ МФЦ, сообщила, что

все 12 общеобразовательных организаций Бокситогорского муниципального района

представили перечень учебников, используемых в образовательном процессе в 2021/2022

учебном году.

Во всех школах перечень учебников утвержден приказами (распоряжениями) по

образовательной организации. Приказ об утверждении перечня учебников не представила

МБОУ «Бокситогорская СОШ №2», МБОУ «СОШ №4» г.Пикалево им.А.П.Румянцева.

            В ходе мониторинга представленных перечней учебников выявлено следующее:

№ ОО Предмет Клас

с

Автор(ы),

издательство

Примечание

1 МБОУ

«Бокситогорская

ООШ № 1»

Биология 8 Колесов Д.В. ООО

«Дрофа»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

Химия 9 Габриелян О.С.

ООО «Дрофа»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

ОБЖ 8,9,

10,

11

Смирнов А.Т.,

«Просвещение»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

2 МБОУ

«Бокситогорская

СОШ № 2»

Химия 8, 9 Габриелян О.С.

ООО «Дрофа»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

технология 5,6,7 Синица Н.В.,

«Вентана-Граф»,

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

5,6,7 Тищенко А.Т.

«Вентана-Граф»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

8 Симоненко В.Д.

«Вентана-Граф»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

ОБЖ 8,9 Смирнов А.Т.,

«Просвещение»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

3 МБОУ

«Бокситогорская

СОШ № 3»

Всеобщая

история

9 Сорока-Цюпа О.С.

«Просвещение»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

Информатика 9 Угринович Н.Д.

«Бином»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

География 9 Дронов В.П., Ром

В.Я.,.

ООО «Дрофа»

Исключен из ФП, приказ

№ 629 от 05.07.2017г.

8 Баринова И.И. ООО

«Дрофа»,

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

6 Герасимова Т.П.

ООО «Дрофа»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

7 Коринская В.А.

ООО «Дрофа»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

Биология 7 Латюшин В.В..

ООО «Дрофа»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

8 Колесов Д.В.

«Просвещение»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

10-

11

Каменский А.А.

ООО «Дрофа»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

технология 5,6,7 Синица Н.В.,

«Вентана-Граф»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

5,6,7 Тищенко А.Т

«Вентана-Граф»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

8 Симоненко В.Д..

«Вентана-Граф»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

ОБЖ 8,9,

10,

11

Смирнов А.Т.,

«Просвещение»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

Экономика 10,

11

Липсиц И.В.

«Вита-пресс»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

4 МБОУ «ООШ

№ 2» г.Пикалево

Русский яз. 8,9 Тростенцова Л.А.,

«Просвещение»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

Обществозна

ние

5 Боголюбов Л.Н.

«Просвещение»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

5 МБОУ «СОШ

№ 3» г.Пикалево

Всеобщая

история

8 Носков В.В.

«Вентана-Граф»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

География 8,9 Дронов В.П.

«Просвещение»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

Биология 7 Латюшин В.В. ООО

«Дрофа»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

8 Колесов Д.В. ООО

«Дрофа»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

9,

10,

11

Каменский А.А

«Дрофа»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

Химия 9

Габриелян О.С.

«Дрофа»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

ОБЖ 8,9 Смирнов А.Т.

«Просвещение»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

6 МБОУ «СОШ

№ 4» г.Пикалево

им.

А.П.Румянцева

Информатика 8,9 Угринович Н.Д.

«Бином»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

Технология 7 Синица Н.В.,

«Вентана-Граф»,

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

7 Тищенко А.Т

«Вентана-Граф»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

8 Симоненко В.Д.

«Вентана-Граф»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

ОБЖ 10,

11

Смирнов А.Т.

«Просвещение»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

7 МБОУ СОШИ

п.Ефимовский

Русский язык 8,9

Тростенцова Л.А.

«Просвещение»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

Информатика 8,9 Угринович Н.Д.

«Бином»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

Биология 10,

11

Каменский А.А.

ООО «Дрофа»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

ОБЖ 7,8,

10,

11

Смирнов А.Т

«Просвещение»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

8 МКОУ

«Большедворска

я ООШ»

География 8,9 Дронов В.П.

ООО «Дрофа»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

Информатика 7,8,9 Угринович Н.Д.

«Бином»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

Технология 8 Сасова И.А.

«Вентана-Граф»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

ОБЖ 8,9 Смирнов А.Т.

«Просвещение»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

9 МКОУ

«Подборовская

ООШ»

Литература 5,6,7 Курдюмова Т.Ф.

ООО «Дрофа»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

Обществозна

ние

5 Никитин А.Ф.

ООО «Дрофа»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

Технология 5,6,7

,8

Симоненко В.Д.

«Вентана-Граф»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

ОБЖ 8 Вингородский С.Н.

ООО «Дрофа»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

9 Смирнов А.Т.

«Просвещение»

Исключён из ФП, Приказ

Мин.просв. РФ от

28.12.2018 N 345

В приказе не указаны документы, на основании которых утвердили список

учебников, используемый в образовательном процессе 2021-2022 учебного года или

указали не полностью (Приказ Минпросвещения РФ от 20.05.2020 №254 «Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность» и Приказ Минпросвещения РФ от

23.12.2020 №766 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников,

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность»):

МКОУ «Большедворская ООШ», МБОУ «ООШ №2 г.Пикалево», МБОУ

«Бокситогорская СОШ №3», МБОУ «Борская СОШ», МБОУ «СОШ №1» г.Пикалево.

Решение муниципального методического Совета

1. Довести до сведения директоров, заместителей директоров, библиотекарей

результаты данного мониторинга.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1 Внести необходимые изменения в приказ об утверждении списка учебников,

используемых в 2021-2022 учебном году.

2.2 Продолжить переход на учебники, утвержденные федеральным перечнем,

соблюдая допустимые сроки использования.

Председатель ММС        Н.А. Полетаева